Il pianeta Saturno viene menzionato anche in *Gn. litt.* II,v,9 (*CSEL* 28/1, 38.18-24): «Quidam etiam nostri istos negantes propter pondera elementorum aquas esse posse super caelum sidereum de ipsorum siderum qualitatibus et meatibus convincere moluntur. Idem namque adserunt stellam, quam Saturni appellant, esse frigidissimam eamque per annos triginta signiferum peragere circumum eo, quod superiore ac per hoc ampliore ambitu graditur». Sulle fonti relative alla freddezza (*frigiditas*) del pianeta Saturno, cfr. Pépin (1964), p. 422, n. 3.

⁶² Sul significato di questa espressione, cfr. Dulaey (2005), p. 32, n. 65: benché possieda conoscenze limitate in campo astronomico (cfr. Pingree (1996-2002). Su questo tema, si vedano anche Sfameni-Gasparro (2007), Marone (2007), pp. 707-708, Rexer (2007), pp. 768-770: le conoscenze astronimeche diffuse

La distinzione tra le acque superiori e quelle inferiori al firmamento potrebbe invece essere spiegata alla luce della comprensione del termine “acqua” come immagine della materia del mondo (*an, quia illam aquam uidetur significare, supra quam spiritus ferebatur et eam intellegebamus esse ipsam mundi materiam*); essa rappresenterebbe dunque un’indicazione della separazione tra la materia corporea e la materia “animale” (*haec etiam hoc loco firmamento interposito discreta credenda est, ut inferior sit materia corporalis, superior animalis*)⁶³. Le acque superiori potrebbero essere intese come una forza soggetta alla ragione, mediante la quale è possibile conoscere Dio e la verità (*sed est fortasse uis quaedam subiecta rationi, qua ratione deus ueritasque cognoscitur*). Tale realtà, in quanto mutevole e formabile (*quae natura quia formabilis est uirtute atque prudentia, cuius uigore cohibetur eius fluitatio atque constringitur*)⁶⁴, potrebbe essere concepita in senso analogico come una natura materiale (*et ob hoc quasi materialis adparet*) e potrebbe dunque essere chiamata non impropriamente “acqua” (*recte aqua diuinitus appellata est*). La sua superiorità sulle nature corporee, in ogni caso, non deve essere intesa in termini spaziali, ma in riferimento al rango della sua natura (*non locorum spatium sed merito naturae incorporeae caeli corporei ambitum excedens*).

Nel secondo testo, Agostino pone a confronto le formule con cui la Scrittura descrive la creazione della luce e quelle impiegate nel caso della creazione del firmamento. Le espressioni utilizzate nel testo di *Gen.* 1,3-4 (a: *et dixit Deus: «fiat lux»*; b: *et facta est lux*) formano infatti una sequenza differente rispetto a quella presente nel testo di *Gen.* 1,6-7 (a: *et dixit Deus: «fiat firmamentum»*; b: *et sic est factum*; c: *et fecit Deus firmamentum*).